
Министерство социальной политики Нижегородской области

Государственное бюджетное учреждение 
«Нижегородский дом-интернат для ветеранов войны и труда»

ПРИКАЗ
от 24 октября 2022 года. № 103

О внесении изменений в Положение об оплате труда 
Государственного бюджетного учреждения «Нижегородский 
дом-интернат для ветеранов войны и труда»

В соответствии с постановлением правительства Нижегородской области от 
13.10.2022 № 824 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников 
организаций социального обслуживания, находящихся в ведении Нижегородской 
области, по различным видам экономической деятельности», утвержденное 
постановлением Правительства Нижегородской области от 15 октября 2008 г. № 
467»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение 1 «Размеры минимальных окладов (минимальных 
должностных окладов), минимальных ставок заработной платы и 
повышающих коэффициентов по замещаемым должностям и профессиям 
работников организаций социального обслуживания» к Положению об 
оплате труда Государственного бюджетного учреждения «Нижегородский 
дом-интернат для ветеранов войны и труда» утвержденное приказом от 
19.10.2022 года №100 изложить в новой редакции согласно приложению 1 
к настоящему приказу.

2. Настоящие изменения вступают в силу с 24.10.2022 года и 
распространяются на правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 г.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.В. Зайцев



Приложение 1 
к приказу от 24.10.2022 года №103

Размеры минимальных окладов (минимальных должностных окладов), 
минимальных ставок заработной платы и повышающих коэффицнентовпо 

замещаемым должностям и профессиям работников 
организаций социального обслуживания

Таблица 1

Размеры минимальных окладов 
(минимальных должностных окладов) по профессиональным 
квалификационным группам и повышающие коэффициенты 

по замещаемой должности для работников организаций 
социального обслуживания, относящихся к общеотраслевым 

должностямруководителей, специалистов и служащих

№
п/п

Профессиональная квалификационная 
группа / квалификационный уровень в 

соответствии с приказом 
Минздравсоцразвития России от 29 мая 

2008 года № 247н

Размер
минимального

оклада
(минимального 
должностного 
оклада), руб.

Повыша
ющие

коэффи
циенты

1. ПКГ "Общеотраслевые должности 
служащих первого уровня":

5 977

1.1. 1 квалификационный уровень 1,00
1.2. 2 квалификационный уровень 1,06
2. ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих второго уровня":
6 497

2.1. 1 квалификационный уровень 1,00
2.2. 2 квалификационный уровень 1,03
2.3. 3 квалификационный уровень* 1,20
2.4. 4 квалификационный уровень 1,39
3. ПКГ "Общеотраслевые должности 

служащих третьего уровня":
7 796

3.1. 1 квалификационный уровень 1,00



2

3.2. 2 квалификационный уровень 1,05
3.3. 3 квалификационный уровень** 1,10
3.4. 4 квалификационный уровень*** 1,34

Примечание:
* Для работников, замещающих должности "заведующий общежитием", 

"заведующий производством (шеф-повар)", "заведующий столовой", 

дополнительно устанавливается отраслевой повышающий коэффициент к 

должностному окладу -  1,24.

** Для работников, замещающих должность "инженер-программист 

(программист)" 1 внутридолжностной категории, дополнительно устанавливается 

отраслевой повышающий коэффициент к должностному окладу -  1,09.

*** Для работников, замещающих должность ведущий "инженер- программист 

(программист)", дополнительно устанавливается отраслевой повышающий 

коэффициент к должностному окладу- 1,24.

Таблица 2

Размеры минимальных ставок заработной платы по профессиональным 
квалификационнымгруппам и повышающие коэффициенты по профессиям для 

работников организаций социального обслуживайия, относящихся к 
общеотраслевым профессиям рабочих

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа 
/ квалификационный уровень / 

квалификационный разряд в соответствии с 
приказом Минздравсоцразвития России 

от 29 мая 2008 г. № 248н

Минимальный 
размер ставки 

заработной 
платы, руб.

Повыша
ющие

коэффи
циенты

1. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих 
первого уровня":

4 784

1.1. 1 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в соответствиис 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих:
1 квалификационный разряд 1,00
2 квалификационный разряд 1,04



3

3 квалификационный разряд 1,09
1.2. 2 квалификационный уровень:

Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с 
производным наименованием "старший" 
(старший по смене)

1,14

2. ПКГ "Общеотраслевые профессии рабочих 
второго уровня":

5 426

2.1. 1 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих:
4 квалификационный разряд 1,00
5 квалификационный разряд 1,11

^ . А * . 2 квалификационный уровень:
Наименования профессий- рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в соответствиис 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих:
6 квалификационный разряд 1,23
7 квалификационный разряд 1,35

2.3. 3 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

1,49

2.4. 4 квалификационный уровень:
Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих 
важные (особо важные работы)

1,63

Наименования профессий рабочих, 
предусмотренных 1-3 квалификационными 
уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих 
ответственные (особо ответственные работы)

1,79



4

Таблица 3

Размеры минимальных окладов 
(минимальных должностных окладов) по профессиональным 

квалификационным группам и повышающие коэффициенты по замещаемой 
должности для медицинских и фармацевтических работников организаций

социального обслуживания

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа 
/ квалификационный уровень в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России 
от 6 августа 2007 г. № 526

Размер
минимального

оклада
(минимального 
должностного 
оклада), руб. *

Повыша
ющие

коэффи
циенты

1. ПКГ "Медицинский и фармацевтический 
персонал первого уровня":
1 квалификационный уровень 7 502 1,00

2. ПКГ "Средний медицинский и 
фармацевтический персонал": •

2.1. 1 квалификационный уровень 8 017 1,00
2.2. 2 квалификационный уровень 1,10
2.3. 3 квалификационный уровень 1,15
2.4. 4 квалификационный уровень 1Д7
2.5. 5 квалификационный уровень 1,24
3. ПКГ "Врачи и провизоры":

3.1. 1 квалификационный уровень 9 824 1,00
3.2. 2 квалификационный уровень 10 859 1,00
4. ПКГ "Руководители структурных 

подразделений с высшим медицинским и 
фармацевтическим образованием (врач- 
специалист, провизор)"

11 524 1,00

Примечание:

* Повышение заработной платы в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики".



5

Таблица 4

Размеры минимальных окладов 
(минимальных должностных окладов) по профессиональным 

квалификационным группам и повышающие коэффициенты по замещаемой 
должности для работников организаций социального обслуживания, относящихся к

должностямработников культуры

№ п/п Профессиональная квалификационная 
группа в соответствии с приказом 

Минздравсоцразвития России от 3 1 августа 
2007 г. № 570

Размер
минимального

оклада
(минимального 
должностного 
оклада), руб.

Повыша
ющие

коэффи
циенты

1. ПКГ "Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии среднего 
звена"

7 459 1,00

2. ПКГ "Должности работников культуры, 
искусства и кинематографии ведущего 
звена"

8 313 1,00

Таблица 5

Размеры минимальных окладов 
(минимальных должностных окладов) по профессиональным 

квалификационным группам и повышающие коэффициенты по замещаемой 
должности работниковорганизаций социального обслуживания, осуществляющих

предоставление социальных услуг

№ п/п Профессиональная квалификационная 
группа / квалификационный уровень в 

соответствии с приказом 
Минздравсоцразвития России от 31 марта 

2008 г. № 149н

Размер
минимального

оклада
(минимального 
должностного 
оклада), руб.

Повыша
ющие

коэффи
циенты

1. ПКГ "Должности специалистов второго 
уровня,осуществляющих предоставление 
социальных услуг"*

10 723 1,29

2. ПКГ "Должности специалистов третьего 
уровня в учреждениях здравоохранения и 
осуществляющих предоставление 
социальных услуг":

2.1. 1 квалификационный уровень 7 053 1,52



6

2.2. 2 квалификационный уровень 8 575 1,30
2.3. 3 квалификационный уровень 10 756 1,10
3. ПКГ "Должности руководителей в 

учреждениях здравоохранения и 
осуществляющих предоставление 
социальных услуг"

10 839 1,15

Примечание:

* Повышение заработной платы социальным работникам, относящимся к 

ПКГ "Должности специалистов второго уровня, осуществляющих 

предоставление социальных услуг", в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 "О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики".

Таблица 6

Размеры минимальных окладов 
(должностных окладов), ставок заработной платы 

по профессиональным квалификационным группам и повышающие 
коэффициенты к минимальным окладам (должностным окладам),ставкам 

заработной платы для педагогических работников организаций социального
обслуживания

№
п/п

Профессиональная квалификационная группа 
/ квалификационный уровень в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России 
от 5 мая 2008 г. № 216н

Размер
минимального

оклада
(минимального 
должностного 
оклада), ставки 

заработной 
платы, руб.*

Повыша
ющие
коэффи
циенты

1. ПКГ должностей работников учебно
вспомогательного персонала первого уровня

6 179 1,00

2. ПКГ должностей работников учебно
вспомогательного персонала второго уровня,
1 квалификационный уровень

6 923 1,00

3. ПКГ должностей педагогических работников
3.1. 1 квалификационный уровень 8 096 1,00
3.2. 2 квалификационный уровень 8 524 1,00
3.3. 3 квалификационный уровень 8 951 1,00
3.4. 4 квалификационный уровень 9 377 1,00



7

4. ПКГ должностей руководителей структурных 10 230 1,04
подразделений, 2 квалификационный уровень

Примечание:

* 1. Для работников профессиональных образовательных организаций 

системы социальной защиты населения, относящихся к ПКГ должностей 

педагогических работников и к ПКГ должностей руководителей структурных 

подразделений, устанавливается повышенный на 30 процентов размер 

минимального оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

2. Для педагогических работников организаций социального 

обслуживания, кроме педагогических работников, поименованных в пункте 1 

настоящего примечания, замещающих должности: воспитатель, мастер 

производственного обучения, педагог дополнительного образования, педагог- 

организатор, инструктор по труду, инструктор по физической культуре, 

музыкальный руководитель, устанавливается повышенный на 15 процентов 

размер минимального оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

3. Для педагогических работников организаций социального 

обслуживания, кроме педагогических работников, поименованных в пункте 1 

настоящего примечания, замещающих должности: учитель, учитель- 

дефектолог, учитель-логопед (логопед), преподаватель, педагог-психолог, 

социальный педагог, методист, устанавливается повышенный на 23,5 процента 

размер минимального оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

4. Педагогическим работникам организаций социального обслуживания, 

осуществляющим образовательную деятельность на территории 

Нижегородской области, минимальный оклад (должностной оклад), ставка 

заработной платы с учетом учебной нагрузки увеличивается на денежную 

компенсацию в размере 100 рублей на обеспечение книгоиздательской 

продукцией и периодическими изданиями по основному месту работы. Размер 

ежемесячной денежной компенсации на обеспечение педагогических 

работников книгоиздательской продукцией и периодическими изданиями 

формирует минимальный оклад (должностной оклад), ставку заработной платы



8

и учитывается при исчислении компенсационных и стимулирующих 

выплат, устанавливаемых в процентном отношении от минимального 

оклада (должностного оклада), ставки заработной платы.

Таблица 7

Размеры минимальных окладов 
(минимальных должностных окладов) и повышающие 

коэффициенты по замещаемой должностидля должностей работников 
организаций социального обслуживания, не включенных в профессиональные

квалификационные группы

№
п/п

Наименование должности Размер минимального оклада 
(минимального 

должностного оклада), руб.

Повышающий
коэффициент

1. Сиделка 8 374 1,0


